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Acta de Asamblea Comisión Generación de conocimiento N°5 

Acta n°:       6 
Tipo de asamblea:       Virtual  
Fecha:       28 de junio de 2024 
Hora inicio:       09:00 
Hora término:       10:10 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/unidad 
1 Carla Gajardo Poblete Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente/ Universidad Diego Portales 
2 Irma Riquelme Investigadora CIED UST 
3 Lorena Gonzalez Otarola Coordinadora Unidad de Mejoramiento Docente / Universidad Tecnológica Metropolitana.  
4 Raúl Sepúlveda Molina Coordinador de prácticas, titulación y vinculación - Escuelas Vespertinas / UDP 
5 Gonzalo Zapata Director Academia Docente UTALCA 
6 Paulo Acevedo Sepúlveda Jefe de Desarrollo Docente - DUOC UC 
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Objetivo(s) de la reunión      
Discutir un instrumento desarrollado en conjunto por varias instituciones (UAndes, UBB, UDP, Usach) para 
promover la investigación en docencia en instituciones de educación superior. 
 
Conclusiones clave 

- El instrumento se centra en tres áreas clave: liderazgo, políticas y planificación, y estructuras 
organizadas para apoyar la investigación en docencia. 

- Su objetivo es facilitar la reflexión y el intercambio de mejores prácticas entre instituciones, más que 
ser una auditoría. 

- Las instituciones parecen ser más fuertes en liderazgo para la investigación en docencia, pero más 
débiles en políticas/planificación y estructuras organizadas. 

- Es necesario alinear mejor los incentivos y el reconocimiento de la investigación en la docencia con 
la investigación disciplinaria. 

- Las diferentes instituciones enfrentan diferentes desafíos según su tipo (pública, privada, nueva, 
establecida) al implementar el instrumento. 

 
Temas 
Descripción general del instrumento 

- Desarrollado a través de revisión de literatura y colaboración entre 4 instituciones. 
- Cubre 3 dimensiones: liderazgo, políticas y planificación, estructuras organizadas. 
- Cada dimensión tiene 4 subdimensiones con preguntas y ejemplos. 
- Tiene como objetivo mapear el estado actual e identificar áreas de mejora. 

 
Liderazgo para la Investigación en Docencia 

- La mayoría de las instituciones han demostrado compromiso de liderazgo. 
- Pero falta de políticas sólidas, planificación y estructuras de apoyo. 
- Necesidad de integrar mejor la investigación en la enseñanza en los planes estratégicos y las 

funciones del profesorado. 
 
Incentivos y Reconocimiento 

- La investigación disciplinaria es más valorada e incentivada que la investigación en docencia. 
- Incluso cuando existen incentivos, la disparidad en el reconocimiento es grande 
- El reconocimiento de la institución es clave, no solo los incentivos monetarios. 
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Diferencias institucionales 

- Las universidades públicas versus privadas, nuevas versus establecidas enfrentan diferentes 
desafíos 

- Algunos han logrado financiar proyectos, pero el impacto aún está surgiendo 
- Dificultad para lograr la aceptación de todas las facultades/disciplinas. 

 
Próximos pasos 

- Validar la estructura del instrumento con una red más amplia. 
- Instituciones para realizar autoevaluaciones 
- Convocar grupos focales para compartir prácticas. 
- Desarrollar estudios de casos que destaquen buenas prácticas. 
- Posibles publicaciones de la colaboración. 

 

Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo Poblete Enviar a la comisión acta  Julio 
Comisión Revisar el Excel compartido y proponer ideas de temas y 

expositoras/es expertas/os 
Julio 
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Comisión generación de conocimiento RENIDES 

Coordinación: Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
Integrantes: 

1. UOH – Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl  
2. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl  
3. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl  
4. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl  
5. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl  
6. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl  
7. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl  
8. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl  
9. UBB - Rodrigo Ortiz - rortizsa@ubiobio.cl 
10. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl  
11. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl  
12. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl  
13. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl 
14. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl  
15. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl  
16. UGM – Rolando Jeldres - rolando.jeldres@ugm.cl  
17. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl  
18. UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl  
19. Sin afiliación – Jocelyn López -  jocelyn.lopezc@usach.cl  
20. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl  
21. UTALCA - Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl 
22. UDP - Raúl Sepúlveda Molina – raul.sepulveda@udp.cl  
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